CÂMARA MUNICIPAL DE SENHORA DOS REMÉDIOS
Estado de Minas Gerais

CNPJ 01.065.058/0001-86

Rua Coronel Ferrão, 251 – Centro, Município de Senhora dos Remédios (MG), CEP: 36275-000
Telefone: (32) 3343-1237

ATA DA 4ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2019, PRIMEIRO PERÍODO DO 3º ANO

LEGISLATIVO DA 16ª LEGISLATURA.

Aos 25 (vinte e cinco) dias do mês de março de 2019, às 19:00 horas, reuniu-se

Ordinariamente a Câmara Municipal de Senhora dos Remédios na sua sede à Rua

Coronel Ferrão nº. 251, Centro, nesta cidade. Registrou-se a presença da Presidente

Marcela Moreira Scaldini, Vice-Presidente Adaílton José de Souza, Secretário Giovani

Francisco de Oliveira e dos Vereadores: Alberto Magno de Araújo, José do Nascimento

Condé, José Roberto da Costa, Luíz Alípio da Silva, Osmana Rodrigues de Souza

Pereira e Willian Nunes Dornelas. Após as orações de praxe, a Presidente declarou

aberta a sessão.  Em seguida, foi colocada em discussão a Ata da 3ª Reunião Ordinária

de 2019. O vereador Luíz Alípio fez uso da palavra e disse que a ata deveria ser lida. A

Presidente Marcela pediu ao vereador Luíz Alípio que faça uma Emenda ao Regimento

Interno sugerindo esta modificação. Logo após, colocada a Ata em votação simbólica, a

mesma foi aprovada por sete votos favoráveis, um voto contrário do vereador Luíz Alípio

e uma abstenção do vereador Alberto. Em seguida, a Presidente Marcela passou a

palavra ao técnico da Emater, Senhor André para apresentação do Relatório Anual. Em

seguida, fizeram uso da palavra os vereadores José Roberto, Luíz Alípio e Willian

Nunes. Logo após passou-se para a reapresentação das proposições: Projeto de Lei

Nº006/2019- Executivo municipal- “Altera a Lei Municipal nº1317/2011 e contém outras

providências”; Projeto de Lei Nº007/2019- iniciativa popular- “Revoga a Lei Municipal

Nº918/1995, com redação dada pela Lei Nº 1.314/2010 e dá providências”. Logo após, a

Presidente esclareceu que o Projeto de Lei Nº007/2019 entrou fora do prazo na última

Reunião e que através de um acordo entre os vereadores, todos concordaram que ele

poderia ser apresentado durante a 3ª Reunião Ordinária. Esclareceu ainda que é de seu

conhecimento que foi protocolada na Casa uma Emenda ao Projeto de Lei Nº007/2019,

às 17horas e 30 minutos, fora do horário de funcionamento da Câmara e que está fora

do prazo para ser lida. Por isso, está colocando para o plenário decidir para que a

Emenda seja apresentada hoje e votada na próxima reunião. Após os esclarecimentos,

o vereador Luíz Alípio fez uso da palavra e pediu para que a Emenda fosse lida e

discutida na 4ª Reunião Ordinária, já que a Emenda está atendendo ao que fala no

CÂMARA MUNICIPAL DE SENHORA DOS REMÉDIOS
Estado de Minas Gerais

CNPJ 01.065.058/0001-86

Rua Coronel Ferrão, 251 – Centro, Município de Senhora dos Remédios (MG), CEP: 36275-000
Telefone: (32) 3343-1237

Parecer da Assessoria Jurídica e que deve ter entrado somente hoje porque o advogado

responsável deve ter tomado conhecimento sobre o parecer jurídico somente no dia da

reunião. Em seguida fez uso da palavra o vereador Alberto que pediu para que a

Emenda fosse também votada durante a reunião já que se trata de uma matéria urgente

e de interesse popular. A Presidente Marcela fez uso da palavra e disse que está

seguindo o Regimento Interno e que pode marcar uma Reunião Extraordinária. O

vereador Willian Nunes fez uso da palavra e disse que comunga da matéria da Emenda

e que pode ser marcada uma Reunião Extraordinária. Logo após, a Presidente

perguntou aos vereadores presentes se poderia colocar a Emenda Supressiva

Nº001/2019 ao Projeto de Lei Nº007/2019 para apresentação, o que foi aprovado por

oito votos favoráveis. Logo após, prosseguiu-se a Apresentação das Proposições:

Projeto de Lei Nº008/2019- Executivo Municipal- “Autoriza a celebração de Convênio

com a Caixa Escolar da Escola Municipal José Valdemar de Campos e com a Caixa

Escolar Municipal Castelinho Encantado e contém outras providências”; Requerimento

Nº002/2019- de autoria de Marcela Moreira Scaldini; Emenda Supressiva Nº001/2019

ao Projeto de Lei Nº007/2019. Após a leitura, a Presidente da Câmara concedeu cinco

minutos de intervalo. Logo após o intervalo, a Presidente passou para a segunda parte

da Reunião, discussão e votação das Proposições. Colocado em discussão o Projeto

de Lei Nº006/2019, fizeram uso da palavra os vereadores Willian Nunes, José Roberto e

Luíz Alípio.  Não havendo mais manifestações, a Presidente pediu ao líder de governo,

Willian Nunes que fizesse o pedido de licença de interstício ao plenário, o que foi

concedido. Colocado o Projeto de Lei Nº006/2019 em votação nominal, o mesmo foi

aprovado por nove votos favoráveis, em duas votações regimentais. Colocado o Projeto

de Lei Nº007/2019 em discussão, fizeram uso da palavra os vereadores José Roberto,

Luíz Alípio, Alberto Magno, Willian Nunes, Osmana Rodrigues e Marcela Moreira.

Colocado o Projeto de Lei Nº007/2019 em 1ª votação regimental, o mesmo foi aprovado

por nove votos favoráveis. Colocado o Requerimento Nº002/2019 em discussão, fez

uso da palavra a vereadora Marcela Moreira. Colocado o Requerimento Nº002/2019 em

votação simbólica, o mesmo foi aprovado por oito votos favoráveis. Logo após, a

Presidente Marcela fez um voto de profundo pesar pelo falecimento de Maria do Carmo

Coelho (Carminha) e Maria José Rodrigues Coelho. Os Vereadores Willian, Osmana e

José Roberto também deixaram seus votos de profundo pesar aos falecidos. O vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE SENHORA DOS REMÉDIOS
Estado de Minas Gerais

CNPJ 01.065.058/0001-86

Rua Coronel Ferrão, 251 – Centro, Município de Senhora dos Remédios (MG), CEP: 36275-000
Telefone: (32) 3343-1237

José Roberto também comentou sobre ofício que encaminhará ao Executivo e ao Setor

de Obras. Colocadas as moções de pesar em votação simbólica, as mesmas foram

aprovadas por oito votos favoráveis. Na terceira e última parte da Reunião, fizeram uso

da palavra os vereadores Alberto Magno, Luíz Alípio, Adaílton José. Logo depois, a

Presidente convocou a todos para a 5ª Reunião extraordinária, dia 29 de março, às

19:00 horas, na sede da Câmara. Não havendo mais nada a tratar, o Presidente

agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a Sessão da qual lavrei a presente

Ata que, após lida e achada conforme, se aprovada, segue assinada pela Mesa Diretora.

Sala das Sessões, 25 de março de 2019.